
mojemetro denikmetrodmojemetro denikmetrod

PRAHA
Pondělí, 12. července 2021
Č. 130, www.metro.cz
Volný prodej 6 Kč
/ ostatní distribuce

9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

0
3

1
1

2
9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

0
3

1
1

2

BOMBA
SLEVY

KAŽDÝDEN

OLYMPIJSKÁ KOLEKCE
ODBORNÍKY DRÁŽDÍ
SPORTOVCI SI HOLD ČESKÝM I JAPONSKÝM TRADICÍM CHVÁLÍ STRANA 4

Svátek slaví: Bořek

V Kunovicích na Uherskohradišťsku se včera konala tradiční Jízda králů. Králem byl letos 14letý Daniel Kozelka (uprostřed). ČTK

Hospodám chybí lidé,
kteří mají zkušenosti
Gastronomie. V současné době trpí nedostatkem personálu, hlavně lidí, kteří už někdy v branži pracovali.
Úspěch. Když nikoho nepropustili. Restaurace. Zahraničních turistů je nedostatek, aspoň chodí Češi STRANA 8

inzerce

Bez titulu,
ale posune se
Tenistka Karolína Plíšková
na titul z Wimbledonu
nedosáhla. Ve finále
na trávě v All England
Clubu po špatném začátku
odehrála se světovou
jedničkou Ashleigh
Bartyovou vyrovnaný duel,
ale nakonec Australance
podlehla 3:6, 7:6 a 3:6.
Devětadvacetiletá Plíšková
prohrála ve třech setech
i své druhé grandslamové
finále. Před pěti lety
nestačila v boji o titul
na US Open na Němku
Angelique Kerberovou. Ve
světovém žebříčku se i tak
posune výše, ode dneška jí
patří sedmé místo. STRANA 19



www.metro.cz PRAHA pondělí 12. července 2021 02

Technickou památ-
ku si posádka hýč-
ká. Parník slouží
už 81 let.

Prostě to tak vyšlo. Parník Vl-
tava musí tankovat. Povídání
s kapitánem Karlem Mikšov-
ským proto proběhne cestou
z Rašínova nábřeží pod Let-
nou. Zde kotví „plovoucí ben-
zinka“. Cesta pro naftu zabe-
re kolem půlhodinky. Rozho-
vor spojený se zážitkem beru
všemi deseti.
Vltava je poslední ze dvou

historických parníků na Vlta-
vě. Tím druhým je Vyšehrad.
Ještě o dva roky starší loď je
ale momentálně kvůli rekon-
strukci odstavena. Po úpra-
vách bude vypadat, jako když
ji v roce 1938 vyrobili. Práce
ale nyní stojí. Na parník kotví-
cí pod Tančícím domem se
proto můžete přijít podívat.
V jednom salonku Vyšehradu
je malé muzeum a loď slouží
jako hospůdka a vinárna,
také se tu najíte.
Nás ale zajímá parník Vlta-

va, loď vyrobená v roce 1940
v libeňském přístavu. Mimo-
chodem loni se do něj plavi-
dlo v rámci výročí zajelo podí-
vat. Loděnice, kde tato v sou-
časnosti již technická památ-
ka před 81 lety vznikla, dáv-
no nestojí. Parník, který pro-
šel několika rekonstrukcemi,
pro změnu plní svou funkci
spolehlivě dál. Však o něj po-
sádka pečuje. Ale to předbí-
hám.
Povídání s kapitánem ne-

může začít jinak než otázkou
na tankování. Asi i laika by
napadlo, že parník pohání
parní stroj, který topič
„krmí“ uhlím. Je to ale tro-
chu jinak. Parní stroj tu sice
pořád je, díky jedné z rekon-
strukcí však v kotli posádka
místo uhlím topí naftou.
„Tankovat jezdíme většinou
dvakrát do měsíce. Záleží na
tom, jak často plujeme. Výle-
ty máme do Mělníka nebo na
Slapy. V sobotu a neděli. Do
toho je někdy zájezd i ve všed-
ní den,“ popisuje jízdní řád
kapitán. Pro lepší představu
mi dává konkrétní číslo. Při
celodenním výletu na Slapy
a zpátky potřebuje tento ko-
los zhruba 450 litrů nafty.
Dřív na parníku běžně jez-

dilo sedm lidí. Kapitán, kor-
midelník, strojník, topič a tři
lodníci. Nyní má posádka čle-
ny čtyři. Kapitán loď i kormi-
dluje, topič není třeba a lodní-
ci jsou už jen dva. Jeden

na přídi a druhý na zádi. Pro-
plout Prahou je ale docela
kumšt. Přes 50 metrů dlou-
hou a 9,2 metru širokou loď
musí ovládat sehraná posád-
ka. Když jsme vyplouvali, ka-
pitán loď kormidloval ze sta-
noviště na boku lodi přes joy-
sticky. Musí to tak dělat.
Z kormidelny není dobře vi-
dět na oba konce plavidla. Při
vyplutí se nenudí ani lodníci.
Z vody musí například vytáh-
nout šreky. Hned vysvětlím.
Lodní sochor, německy der
Schräg, slangově „šrek“, je ta-
kové velké bidlo, které slouží
k udržování odstupu lodi
od neupraveného břehu. „Je
tady ještě takový kus toho sta-
rého plavectví. Zbytky voraři-
ny. Má to svoji rutinu. Práce
na parníku je i fyzicky nároč-
ná,“ popisuje své povinnosti
Mikšovský. Jedním dechem
ale dodává: „Kormidlovat Vl-
tavu není za trest. Je to odmě-
na.“
Právě když podplouváme

pod mostkem na Dětský ost-
rov, přechází po něm skupin-
ka školáků. Všichni parník
sledují div ne s otevřenou pu-
sou. Jeden z kluků gestem na-
značuje, ať parník zahouká.
PanMikšovský se dlouho pře-
mlouvat nenechá a z píšťaly
se ozývá hvizd. Třída je spoko-
jená. A pan Mikšovský také.
Udělal někomu radost. Podob-
ných setkání zažívá plavidlo
mraky. Lidé ze břehu na Vlta-
vu mávají a fotí si ji. „Dokon-
ce máme i takové fanoušky,
kteří se s námi svezou několi-
krát do roka,“ hlásí kapitán.
„Takže takoví lodní šotoušo-
vé?“ chytám se tématu.
„Něco takového,“ přitakává
Mikšovský. „Dokonce za
námi jezdí fanoušci dopravy
a historie zNěmecka a Švýcar-
ska,“ chlubí se ve chvíli, kdy

loď zpomaluje ve smíchovské
plavební komoře.
Pozorný čtenář si jistě

všiml, že jsem ještě nezmínil
úkoly strojníka. To díky
němu loď právě v plavební ko-
moře úplně zastavila. Kapi-
tán dal do kotelny povel
a strojník u parního stroje
loď zastavil. „Musíte mít dů-
věru v kluka, který vám to ob-
sluhuje. Vy mu dáváte jenom
signály a on je plní,“ vysvětlu-
je Mikšovský složité ovládání
lodi. On sám se ale za kormi-
dlem cítí jako ryba ve vodě.
Ještě aby ne! U Pražské paro-
plavební společnosti slouží
už 30 let. Nastoupil do ní jako

brigádník krátce po maturitě
v roce 1991. K lodím měl
vztah už odmala. „Máme cha-
tu na Jarově. Tam jsem vyrůs-
tal. Kolem jezdil Posázavský
pacifik – staré mašiny. A kou-
sek dál řeka. Staré parníky.
Dřív jich jezdilo ještě víc. Údo-
lím se nesla vůně uhlí. A ten
kouř! Nějakmě to celé okouz-
lilo,“ vzpomíná kapitán.
Za roky u paroplavební spo-

lečnosti sloužil už na spoustě
lodí. Jako svou kmenovoumá
ale už 24 let Vltavu. Na legen-
dárním parníku se totiž per-
sonál moc často nemění.
„Dlouhověkost“ posádky je
ale ku prospěchu lodi. Kapi-

tán, strojník i lodníci se o plo-
voucí raritu starají smaximál-
ní péčí. „Je to taková tradice,
posádka se tu tolik nestřídá,
za ta léta sloužilo na Vltavě
jen pár lidí. Jezdili tu kapitá-
ni, kteří toměli jako svou cha-
tu. Trávili tu víc času než
doma. Byli na svém. Také se
o loď o to víc starali,“ vysvět-
luje Mikšovský, proč plovou-
cí „babička“ stále spolehlivě
brázdí řeku.
Právě podjíždíme pod Kar-

lovýmmostem a já si v kormi-
delně všímám zvláštní cedul-
ky. „Maximální rychlost
100 km/h.“ Tuším, že tu něco
nesedí, přesto ten hloupý do-
taz položím: „Opravdu to jez-
dí tak rychle?“ Odpověď náš
rozhovor vrací k už zmíněné-
mu tématu. „Kdepak, to
mám z jedné staré mašiny,“
reaguje Mikšovský. V tu chví-
li si všímám i samolepek ko-
lemkormidla. Tu je lokomoti-
va, tamhle úzkokolejka. Prá-
vě mi to došlo! Kapitán parní-
ku Vltava je také šotouš. Ná-
lepce se nebrání. „Mám rád
retro rychlíky, dieselové za-
mračené mašiny. Jsem v Klu-
bu železničních cestovatelů.
Znám i lidi z Posázavského
pacifiku. Ve spolcích, které
sdružují zájemce o historii
a techniku, je mi dobře,“ po-
pisuje muž za kormidlem.
V tu chvíli už ale lodníci při-
vazují Vltavu k lodi s technic-
kým zázemím. Loučím se
s posádkou a hledám cestu
na břeh. Musím nejdřív pře-
lézt na loď, z které parník tan-
kuje naftu. Teprve poté
po malém mostku vylezu
na nábřeží Edvarda Beneše.
Pěkná projížďka to byla!

MAREK
HÝŘ
marek.hyr@metro.cz

Kapitán parníku Vltava Karel Mikšovský METRO

Restaurační kolesový parník Vltava je poslední ze dvou historických parníků na Vltavě. M. DVOŘÁK

Vysoká loď

Kormidelna je na nejvyšším
místě na lodi. Když ale parník
pluje na Slapy nebo do Mělní-
ka, musí být dřevěná kabina
rozebrána. Jinak by se loď
nevešla pod některé mosty.

● Kapitán a kormidelník v jed-
né osobě proto musí být
zvyklý i na trochu drsnější
podmínky. Nepříjemné jsou
například plavby v dešti
nebo při tropických vedrech.
Naproti tomu moderní moto-
rové lodě Pražské paropla-
vební společností mají ně-
kdy v kormidelně třeba
i klimatizaci.

LETNÍ SERIÁL

Začínal jako brigádník. Teď
kormidluje legendární Vltavu



PRAHA pondělí 12. července 2021 03

Nezletilí mladík
a dívka napsali na
Karlův most vzkaz
v angličtině. Škoda
je sto tisíc korun.

Během pátku se na části vý-
znamné pražské památky ob-
jevily nápisy nasprejované ne-
smyvatelnou tyrkysovou bar-
vou. Potřísněný byl podsta-
vec sochy svatého Augustina,
na který sprejer umístil nápis
„sorry“ (promiň). Od této so-
chy pak směrem ke Starému
Městu střídavě počmáral zá-
bradlí i stojany lamp. Nejroz-
sáhlejší nápis zabírá více než
desetimetrový vršek zábradlí
za sochou svatého Jana Nepo-
muckého. Pachatel napsal tře-
ba U hurt me (Ublížil/a jsi mi)
nebo I love you & I hate you
(Miluji tě a nenávidím tě).
Policii se v sobotu vpodve-

čer přihlásil mladý muž, kte-
rý se k posprejování přiznal.
Poznal se na zveřejněných zá-
běrech z kamer. Policisté
také vědí, kdo je dívka, která
byla na záznamech s ním.
Oba jsou mladiství, podle zá-

kona proto policie nemůže
sdělovat k případu další infor-
mace, uvedla pražská policie
na webu a Twitteru.
Trestný čin poškození cizí

věci může soud potrestat až
tříletým vězením, mladist-
vým v případě prokázání
viny hrozí nižší tresty. Škoda,
která na jedné z nejznáměj-
ších památek Česka vznikla,
byla předběžně vyčíslena
na sto tisíc korun.

Graffiti z Karlovamostu za-
čal v sobotu odpoledne od-
straňovat restaurátor Jakub
Tlučhoř, kterého povolala
Technická správa komunika-
cí. Odhadl, že práci dokončí

v řádu dní. Vandalské proje-
vy sprejerů odstraňoval z nej-
staršího mostu v metropoli
už několikrát, tento případ
ale označil za nejrozsáhlejší.
Ráno na mostě odebral

vzorky pro zkoušky rozpust-
nosti pojiv obsažených v po-
užitém spreji. Poté vyvinul
vhodnou směs organických
rozpouštědel. „Je to gel, který
se nanese na jednotlivá po-
čmáraná místa a cyklicky se
bude tlakovou párou vhánět
do povrchu kamene, aby se
z porézního systému vytlači-
ly pigmenty a nedošlo k žád-
nému poškození kamene,“
řekl Tlučhoř. ČTK a iDNES.cz

Samoobslužná
Městská knihovna v Praze
plánuje v lednu příštího
roku otevřít svou první po-
bočku, kde si čtenáři bu-
dou knihy moci půjčovat
a následně je vracet pro-
střednictvím samoobsluž-
ných zařízení bez knihov-
níka. Kiosek bude umís-
těn v Centru Černý Most.

Dvě nová mláďata
V pražské zoologické za-
hradě se narodila dvě mlá-
ďata pekariů Wagnero-
vých. Předtím se v trojské
zoo narodilo osm těchto
sudokopytníků, k jejichž
příbuzným patří divoká
prasata. Nyní v Troji žije
jedenáct pekariů, která
zoo chová od roku 2016.

Pokryté stanice
Mobilním signálem byly
pokryty další čtyři stanice
metra v Praze. Signál tak
je k dispozici v 50 z celko-
vých 61 stanic. Do konce
roku budou pokryty i té-
měř všechny zbývající sta-
nice. Výjimkou je Jiřího
z Poděbrad, kde se čeká
na plánované úpravy. ČTK

Do Vltavy
Netradiční podívanou hos-
tila smíchovská náplavka.
V sobotu se tu odehrál
Coolife Freestyle Fest. O ex-
hibici na rampě postavené
uprostřed Vltavy se posta-
rala česká freeskiingová re-
prezentace. Petr Civín před-
vedl FlyBoard Show, bě-
hem níž díky speciálnímu
zařízení létal nad hladi-
nou. Pořadatel Coolife při-
pravuje na závěr léta ještě
festival zaměřený na cesto-
vání a adrenalin. Coolifest
se odehraje od 2. do 4. září
na Lipně. ALEXANDER BEREZIN

Restaurátor odstraňuje nápis z Karlova mostu. MAFRA

* Nabídka ovoce a zeleniny neplatí pro filiálky:
Ostrov, Praha-Hloubětín, Praha-Palmovka.

47,90
79,90
-40%

15,90
21,90
-27%

33,90
49,90
-32%

49,90
89,90
-44%

NABÍDKA
PLATÍ OD 12. 7.
DO 13. 7. 2021

KINGSWOOD
Cider
0,33 l plech
(=1 l 48,19)

SLUNKA
Olej
slunečnicový
Max. 10 kusů
na osobu/den
1 l PET láhev

SEGAFREDO
ZANETTI
Mletá káva
Espresso
Max. 10 kusů
na osobu/den
250 g
(=100 g 19,96)

*Paprika
červená
dovoz
Nizozemsko
I. jakost
1 kg

foto za

300
Kč

Posprejoval most.
Přihlásil se sám

Krátce



www.metro.cz TÉMA pondělí 12. července 2021 04

Tuzemská olympij-
ská módní kolekce
chce vzdát hold
českým i japon-
ským tradicím.
Zatím je však spíše
terčem kritiky a nej-
různějších vtípků.

Kdo nic nedělá, nic nezkazí.
Navrhujete-li stejnokroje ne-
jen tuzemských olympioni-
ků, je téměř jisté, že si na to-
hle rčení nejednou vzpome-
nete. Své o tom ví návrhářka
Zuzana Osako, která je autor-
kou olympijské kolekce pro
blížící se hry v japonském To-
kiu. Ta kolekci vymyslela ve
spolupráci se společností Al-
pine Pro. Kolekce si klade za
cíl vzdát úctu českým i japon-
ským tradicím najednou. Lze
v ní tedy nalézt jak prvky čes-
kých krojů, tak tradiční ja-
ponské vějíře. Spojujícímprv-
kem má být tradiční tuzem-
ský modrotisk. „Modrotisk
podle několika zdrojů přišel
do České republiky právě z Ja-
ponska a je tam stále oblíbe-
nou barvířskou technikou,“
řekla Zuzana Osako při uve-
dení kolekce. Olympijské odě-
ní českých sportovců se však
stalo spíše terčem interneto-
vých vtipálků nebo sklízí kri-
tiku od lidí z módní branže.

Vlna kritiky
Tvářemi kolekce se stali na-

příklad sportovní lezec Adam
Ondra, plavec JanMicka, vod-
ní slalomář a obhájce bronzo-
vé medaile z Ria Jiří Prskavec
a vodní slalomářka Kateřina
Minařík Kudějová. To jsou
první sportovci, kteří měli
kompletní olympijskou ko-
lekci Tokio 2020 doma. Ně-

kteří se objevili také v propa-
gačních spotech. Oni sami si
sadu oblečení pro odložené
hry v Tokiu pochvalují. Jsou
ale bohužel v menšině. Japa-
nologa Petra Holého, exředi-
tele Českého centra v Tokiu,
například zarazily rádoby
folklorní prvky v podobě v Ja-
ponsku nepoužívaného vějí-
ře.
„Když jsem to viděla, polil

mě stud. Je rok 2021, olympij-
ské hry se odehrávají ve vel-
mi nadčasové futuristické
zemi, samozřejmě se silnými
tradicemi, ale to přece nezna-
mená, že české outfity musí
působit tak moc staře, nudně
a bez kreativity,“ komentova-
la na sociálních sítích návr-
hářka Lenka Mulabegovič
známá svojí prací pro značku
Mi Fashion Label.
Jízlivý komentář na

transparentnost výběru au-
torky kolekce si neodpustila
šperkařka Viktorie Beldová.
Nová olympijská oděvní ko-
lekce je nevydařená také po-
dle oděvní designérky a ve-
doucí Ateliéru designu oděvu
a obuvi na pražské VŠUP Libě-
ny Rochové. Kolekce ne-
nadchla ani módní redaktor-
ku Olgu Egler.
„Pokud pominu otázku le-

gitimity modrotisku, kde ne-
vím, zda se jednalo opravdu
o onu autentickou, starou
techniku výroby, je zde stále
otázka estetická. Ve srovnání
s ostatními zeměmi, které vy-
nakládají obrovské úsilí pro
vývoj moderních a stylových
uniforem, si myslím, že tento
look působí neskutečně za-
ostale a nevkusně. S ohledem
na to, že v ČR máme několik
velmi dobrých a úspěšných
návrhářů i inovativních spo-
lečností na výrobu speciál-
ních materiálů, je pohled
na finální výtvor nesmírně
frustrující. Upozornilo to

však i na velmi netranspa-
rentní výběrové řízení, které
vzhledem k důležitosti úkolu
musí být bráno velmi vážně.
Příště bych Alpine Pro dopo-
ručila se obrátit na organiza-
ci Czechdesign, která se na
výběrová řízení specializuje
a má dostatečnou databázi
českých návrhářů,“ vysvětlu-
je pro deník Metro Egler.

Mávající rolníci
Olympijské odění českých

sportovců se stalo i terčem in-
ternetových vtipálků. Příkla-
dem za všechny může být ko-
láž známého vtipálka TMBK
alias Tomáše Břínka. Ten k fo-
tografii sportovců v nových
stejnokrojíchmávajících vějí-
ři přidal fotku zmateného Ja-
ponce doplněnou bublinou
s textem: Proč na nás ti rolní-
ci mávají? Jiní žertéři přirov-
návají budoucí příjezd spor-
tovců oblečených v nové ko-
lekci do Tokia k příjezdu de-
tektiva Nicka Cartera v podá-
ní Michala Dočolomanského
ve filmuAdéla ještě nevečeře-
la. Ten do Prahy dorazil v tra-
dičním jihočeském kroji ne-
věda, že zde lidé takto obleče-
ni nechodí.
Kdo ze světových sportov-

ních týmů bude na slavnost-
ním zahájení nejstylovější?
Češi to podle dosavadních
ohlasů patrně nebudou. Čes-
ké olympijské uniformy ale
nesklízejí kritiku poprvé a dá
se čekat, že ani naposledy.
Vzpomeňme třeba na vysmí-
vanou kolekci, kterou spor-
tovci nosili na letních olym-
pijských hrách v Londýně.
Tady padala kritika hlavně
na vysoké boty připomínající
holínky a také na přepláca-
nost celé kolekce.

FILIP
JAROŠEVSKÝ
filip.jarosevsky@metro.cz Nástupová kolekce. Plavci Jan Micka a Barbora Seemanová

Módní návrhářka Zuzana Osako s látkou s tradiční technikou modrotisku 3x ČOV – BARBORA REICHOVÁNástup československých sportovců v Tokiu v roce 1964

Olympionici mají za soupeře
jiné sportovce i módní policii



www.metro.cz PRAHA pondělí 12. července 2021 05

Očkovat se lze ode
dneška bez objed-
nání na dvou netra-
dičních místech.

Žádná registrace či hledání
termínu. V obchodním cen-
tru Westfield Chodov a na
hlavním nádraží je možné se
očkovat hned po příchodu.
Zdravotníci zde budou očko-
vat i o víkendech, obě místa
ale budou určena jen pro do-
spělé zájemce o očkování.

Otevření oboumíst se dnes
dopoledne zúčastní premiér
Andrej Babiš a ministr zdra-
votnictví Adam Vojtěch.

„V obchodním centruWest-
field Chodov bude očkování
zajišťovat očkovací tým ne-
mocnice IKEM a jejich pro-
vozní doba je v pracovních
dnech od 10 do 20 hodin, o ví-
kendech pak do 19 hodin,“
uvedla mluvčí ministerstva

zdravotnictví Gabriela Štěpa-
nyová. Na tomtomístě budou
zdravotníci lidem podávat
dvoudávkovou vakcínu od fir-
my Pfizer/BioNTech, denně
zvládnou naočkovat stovky
lidí. Na očkování tam budou
moci přijít i samoplátci.
Provozmísta v budově hlav-

ního železničního nádraží za-
jistí podle Štěpanyové týmy
zdravotníků z fakultních ne-
mocnic Bulovka aMotol. Den-
ně byměly zvládnout naočko-
vat přes sto lidí. Otevřeno
bude každý den od 12 do
19 hodin. „Na tomto očkova-
cím místě budou používat
jednorázovou očkovací látku
Janssen,“ napsala mluvčí.
Prostory na hlavním nádra-

ží poskytla formou výpůjčky
Správa železnic (SŽ). Finanč-
ní náklady na provoz půjdou
podle SŽ za Bulovkou. Očko-
vací místa budou označena
žlutou a zelenou barvou po-
dle národní kampaně na pod-
poru očkování. ČTK

Miss zná tři semifinalistky
Druhé semifinálové kolo Miss České republiky zná své
vítězky. Třídenní program soutěže krásy naplnila módní
přehlídka, dívky také pomáhaly v projektu Počítače v dět-
ském domově v Klánovicích a program vyvrcholil v akva-
parku v Čestlicích. V pořadí z druhého z celkem čtyř semi-
finálových kol postoupily Niki Tichotová z Prahy, Martina
Hudečková z Brna a Tereza Žáková z Prostějova. MISS ČR

inzerce

Krátce

Forum jako O2
Novým vlastníkem pro-
vozovatele Fora Karlín
se sálem pro zhruba
3000 osob je Prague En-
tertainment Group B.V.
ze skupiny PPF. Firma
už prostřednictvím spo-
lečnosti Bestsport vlast-
ní a provozuje O2 arenu
a multifunkční a kongre-
sové centrum O2 univer-
sum. Majiteli provozova-
tele Fora Karlín, firmy
Forum Karlín, a. s., byli
od roku 2019 producent
Serge Grimaux spolu se
Sergem Borensteinem
a Janem Ludvíkem z Kar-
lín Group. Majitelem bu-
dovy Fora Karlín zůstává
realitní fond Amundi.

Přechod u muzea
Na křižovatce ulic Lege-
rova a Vinohradská u Ná-
rodního muzea do pěti
týdnů přibudou dva pře-
chody pro chodce. Jeli-
kož dopravu na křižovat-
ce řídí semafory, nebude
umístění přechodů ome-
zovat automobily. ČTK

Na nádraží
i v obchodě



www.metro.cz DOMOV pondělí 12. července 2021 06

Epidemie zrychlu-
je. Záleží i na tom,
jak interpretujeme
statistické údaje.

Obávané reprodukční číslo
opět stouplo a je nejvyšší od
začátku roku. K sobotě vzrost-

lo na téměř 1,35 z předcho-
zích 1,28. Naposledy bylo vyš-
ší 3. ledna. Převažuje mutace
delta (indická). Přesto je mís-
to paniky dobré správně číst
veškerá data. Odborníci upo-
zorňují, že v současné situaci
není možné ei posuzovat
plošně.
Podle dřívějších slov ředite-

le Ústavu zdravotnických in-
formací a statistiky Ladislava
Duška je třeba stav hodnotit
po krajích nebo lépe po okre-
sech a jednotlivých obcích
s rozšířenou působností.
K růstu nákazy přispívá nej-
víc hlavní město s regiony
středních Čech, částečně i Pl-
zeňský kraj. V Praze se na vyš-
ších číslech podílí především
málo proočkované skupiny
mladých lidí ve věku 16 až
20 let.
Očkovat se ale nyní mohou

už děti od 12 let a začínají se
navíc připravovat očkovací
místa například v nákupních
centrech. V nich zájemci ob-

drží vakcínu bez předchozí
registrace.
Nakažených přibývá, ale

stagnují jak počty hospitalizo-
vaných pacientů, tak lidí, kte-
ří na koronavirus umírají. Za
poslední týden statistiky do-
sud neregistrují žádné úmrtí
s covidem, v předchozích
dnech jen sporadicky. Přesto
se rostoucí počty nakažených
projevily především v pohle-
du na bezinfekčnost. Vláda
podmínky zpřísnila kvůli rizi-
ku šíření varianty viru delta,
proti které je jedna dávka
vakcíny méně účinná.
Od minulého týdne přesta-

lo platit pravidlo, že za bez-
pečnou se považuje již první
dávka vakcíny. To vedlo na-
příklad k tomu, že dosud bez-
pečný zelený ukazatel covido-
vého certifikátu se v aplikaci
změnil ze zelené barvy na čer-
venou.
Pro prokázání bezinfekč-

nosti na covid-19, která je tře-
ba pro návštěvu některých

služeb nebo hromadných
akcí, nestačí už uplynutí
22 dní od první dávky očková-
ní. Nově je nutné předložit
negativní test. Vláda se také
vedle rozšíření očkovacích
míst bez registrace snaží změ-
nit postoje neočkovaných
k vakcinaci.
Ze zdravotního pojištění

má každý pojištěnec nárok
na antigenní test, kterýmbez-
infekčnost prokáže na tři
dny, jednou za sedmdní amě-
síčně na dva PCR testy, které
platí sedm dní. Ministr zdra-
votnictví Adam Vojtěch mi-
nulý týden uvedl, že postup-
ně se bude počet testů zdar-
ma snižovat. Cestování do za-
hraničí by se již brzy mohlo
hlavně neočkovaným lidem
prodražit. Ministr zdravotnic-
tví Adam Vojtěch řekl, že lidé
nemají dlouhodobě počítat
s tím, že jim budou v dosavad-
ní míře hrazeny testy na co-
vid-19 z veřejného zdravotní-
ho pojištění.

„Neříkám, že to bude zítra,
myslím, že to je nějaký vý-
hled, možná na podzimní ob-
dobí,“ řekl Vojtěch. V parla-
mentu se ministr zdravotnic-
tví vyjádřil, že na podzim by
už česká populace mohla být
tak proočkovaná, že hrazené
z pojištění by zůstaly testy,
na které pošle člověka jeho lé-
kař. iDNES.cz, ČTK a PH

Předávkovali se
iverkemtinem
Několik lidí se v Česku
předávkovalo lékem s ob-
sahem ivermektinu, který
se používá jako antiparazi-
tikum a experimentálně
byl podáván při léčbě covi-

du-19. Několik lidí také
užívalo veterinární přípra-
vek s obsahem této účin-
né látky. Ústav řeší přípa-
dy, kdy lidé nabízeli lék,
který je na lékařský před-
pis, přes inzerát. Hrozí
jim pokuty. Při předávko-
vání totiž může dojít k po-
škození orgánů. ČTK

Energie, kterou vytváříme společně.
Jižní Korea je s Vámi.

Epidemie v číslech

159
Denní přírůstek nakažených
se v sobotu těsně přiblížil
číslu 160.

25
V nemocnicích bylo o víken-
du 25 pacientů s covidem-19,
z toho tři v těžkém stavu.

Krátce

inzerce

Zájem o očkování proti covi-
du-19 projevilo za prvních de-
set dní od spuštění registrací
asi 13,2 procenta dětí ve věku
12 až 15 let. Zaregistrova-
ných jich je kolem šedesáti ti-
síc. Vakcínu už dostalo asi
11 500 a 83 z nich má už do-
končené očkování. Celkem je
v této věkové skupině více

než 450 tis dětí. Ministerstva
zdravotnictví a školství už avi-
zovala, že plně očkované děti
nebudou muset na začátku
školního roku absolvovat tes-
ty na koronavirus.
Kdo z žáků se testovat od-

mítne, bude muset po celou
dobu ve škole nosit roušku či
respirátor. ČTK

Covid si razí cestu mezi lidi.
Ohniskem je Praha a její okolí

Děti. Zatím váhají



DOMOV pondělí 12. července 2021 07

Začíná rekonstrukce části
dálnice D8 před Prahou.
Podle ŘSD jde o letošní
největší opravu dálnice
nejen ve Středočeském kraji.

Pevné nervy budou muset ode dneška mít
všichni řidiči, kteří pojedou do a z Prahy
po dálnici D8 v úseku u křižovatky Úžice.
Opravovat se postupně bude v obou smě-
rech, tedy jak na Ústí nad Labem, tak na Pra-
hu, zhrubamezi pátým a dvanáctým kilome-
trem. Rekonstrukce má podle Ředitelství sil-
nic a dálnic (ŘSD) trvat čtyři měsíce.
„Doprava bude vedena v režimu 2+1/1 pro-

vizorní jízdní pruhy,“ uvedlo ŘSD a doplnilo,
že mezi pásy se bude přes střed přejíždět za
třetím a dvanáctým kilometrem.
Oprava dálnice je rozdělena do několika

etap, během nichž se bude postupně upravo-
vat dopravní omezení. Řidiči musí počítat
s komplikacemi, jde o velmi vytížený úsek.
Dělníci začnou pracovat v pásu ve směru

na Ústí nad Labem, včetně exitu u Úžice,
opraví několik mostů a doplní oplocení po-
dél pravého jízdního pásu, které tam dopo-
sud chybí. Nutné je uzavřít pomalý jízdní
pruh a odstavný pruh nejprve v jednom jízd-
ním pásu, poté v druhém. Exit 9 směrem na
Úžice obsluhující pravý jízdní pás se po dobu
rekonstrukce uzavře úplně, řidiči budou na-
vedeni na objízdné trasy. iDNES.cz

V Ostrově se předvedly Vespy
Karlovarský Vespa club uspořádal v sobotu ve spolupráci s Domem
kultury Ostrov sraz milovníků legendárních skútrů Enrika Piaga. Kolem
třetí hodiny odpolední dorazilo na padesát vespařů, z nichž mnozí měli
za sebou téměř dvouhodinovou cestu až z Prahy. Na ostrovském náměs-
tí nechyběl ani pojízdný bar, který dovezl italské víno, olivy a sýry. MAFRA

Perné
léto na
osmičce

Krátce

Zpátky za katr
Lobbista Roman Janou-
šek se musí vrátit do vě-
zení. Státní zástupce
uspěl se stížností proti
přerušení trestu ze zdra-
votních důvodů u Vrch-
ního soudu v Olomouci.
Informovala o tom Čes-
ká televize. Janouškův
zdravotní stav podle
usnesení soudu nebrání
tomu, aby mohl pobývat
ve výkonu trestu.

Veselý kopec
chystá jarmark
Po roční pauze kvůli
koronaviru se koná ve
skanzenu Veselý kopec
u Hlinska na Chrudim-
sku jarmark. Akce ve
dnech 18. a 19. července
představí práci desítek li-
dových řemeslníků. Při-
jedou z celé republiky.

Školáci se budou
učit v Katušce
V nevyužité vile Katuška
v Benešově by měla
od září fungovat soukro-
má základní škola.
S městemmá uzavřenou
smlouvu o pronájmu bu-
dovy i zahrady, před za-
hájením výuky ještě
musí vilu opravit dělní-
ci. Náklady jsou přes pět
milionů korun, zapotře-
bí je hlavně změnit dis-
poziční uspořádání. ČTK



www.metro.cz DOMOV pondělí 12. července 2021 08

Servírka podává lo-
sosa. Šéfová ji
„peskuje“, že jídlo
na stříbře se neser-
víruje zleva, ale
zprava. Naštěstí je
to jen nácvik.

Účast české fotbalové repre-
zentace se promítla i do počí-
nající letní restaurační sezo-
ny. Jak týmpostupoval pavou-
kem šampionátu, měly plno
především podniky, které
mohly hosty přivítat pod ote-
vřeným nebem a v nabídce
měly pivo a k němu vhodná
jídla. Přesto je jejich podniká-
ní jako na houpačce.

Čeští hosté je teď drží nad
hladinou. Docela vysoko
Tam, kde se provoz opíral

o davy zahraničních turistů,
si stále lížou rány. Pokud vů-

bec mají otevřeno. I když vý-
jimky se najdou. „Asi se stal
zázrak, ale pátky a soboty už
zase bývají hodně dobré,“
konstatuje číšník za pípou vy-
hlášené turistické restaurace
na dohled od Pražského hra-
du. Co znamená z jeho pohle-
du „hodně dobré“? Před covi-
dem by tu člověk Čecha hle-
dal lucernou za bílého dne.
Číňané, Rusové, Němci, Skan-
dinávci, Jihokorejci, to byla
nejčastější klientela. Denní
tržby se v letní sezoně o ví-
kendu pohybovaly kolem
dvou set tisíc. Teď se blíží
zhruba k sedmdesáti procen-
tům. „Už se tu objevují Polá-
ci, Švédové i Němci, ale tržby
dělají hlavně Češi,“ připomí-
ná číšník. Relativní úspěch
v této době restauraci zajisti-
la i skutečnost, že nemuseli
ani během všech lockdownů
nikoho propustit a nikdo
z personálu ani „neemigro-
val“ do pracovně jistějších
oborů.

Jistota je nyní lákavější
než vysoký plat
„Gastronomie je v nešťast-

ném postavení,“ konstatuje
Jaroslava Rezlerová, ředitel-
ka české pobočky personální
a poradenské společnosti Ma-
npowerGroup. Podle toho,
jak mapují pohyb na českém
pracovním trhu, hotelnictví
a restaurace teď trpí nejen ab-
solutním nedostatkem perso-
nálu, ale i lidí, kteří už v bran-
ži pracovali a mají potřebné
zkušenosti.
„Trh práce, alespoň v tom-

to oboru, je zamrzlý. Profesio-
nály z této profese pohltily
rostoucí e-shopy a logistika,
jestli si teď něčeho cení, to je
jistota zaměstnání,“ připomí-
ná Rezlerová. Což může
v blízké budoucnosti vést
i k tomu, že do restaurací s ne-
dostatkem personálu nebo
unavenou obsluhou přesta-
nou lidé chodit. Pokud si už
hosté do hospod cestu na-
jdou, musí se v některých

podnicích obrnit trpělivostí.
Personál leckde tvoří lidé bez
odborného vzdělání.
„Po covidu opět otevřeli,

ale zatím to tady neodsejpá
jako v minulosti,“ říká zná-
mý český developer na adre-
su své oblíbené luxusní re-
staurace. Až na dva tři lidi tu
nyní potkává samé nové tvá-

ře. „Dřív se tu dal pracovní
oběd zvládnout se vším všu-
dy za hodinu, teď je to o něco
delší, je vidět, že obsluha je
v záběhu a talíř s jídlem drže-
la poprvé teprve přednedáv-
nem,“ podotýká podnikatel
a dodává, že málo zkušeností
dohánějí servírky vlídností
a úsměvem. PAVEL HRABICA

Měnit? Neměnit?

Pětina Čechů uvažuje o změ-
ně zaměstnavatele.

● Největší strach ze ztráty za-
městnání mají nyní lidé
ve věku 18 až 24 let.

● Celkově se však 54 procent
českých zaměstnanců ztráty
zaměstnání nebojí.

● Nové místo lidé nejčastěji
nalézají na pracovních portá-
lech (43 procent).

Nezaměstnanost klesá

3,7
Černé předpovědi na přelo-
mu roku avizovaly, že by le-
tos mohla nezaměstnanost
vystoupat až k pěti procen-
tům. V nejtěžších období epi-
demie se však pohybovala
lehce nad čtyřmi procenty
a nyní dosahuje 3,7 procenta.
V roce 2019 se pohybovala
dokonce kolem dvou procent
a byla v té době absolutně
nejnižší v celé Evropské unii.

inzerce

Hospody trpí nedostatkem.
Chybějí jim hosté i personál



www.metro.cz SVĚT pondělí 12. července 2021 09

Uplynulo osm let
od smrti muže,
který změnil zvuk.

Jeho jméno zná doslova celý
svět. Značka Bose vyvolává
stále pocity exkluzivity a ně-
čeho výjimečného. Společ-
nost, kterou založil, nebyla
nikdy na burze proto, aby ne-
musel Amar Bose odpovídat
akcionářům za tvorbu zisku
– neobvykle velkou část pro-
středků totiž investoval prů-
běžně do vývoje. Kromě toho
vyučoval 45 let na Massachu-
setts Institute of Technology.
Až do své smrti 12. červen-

ce 2013 se aktivně věnoval
jak společnosti, tak oboru
psychoakustiky. Což je obor,
který se zabývá tím, jak člo-
věk vnímá zvuk. Nevěnuje se
jen parametrům, jako je vý-
kon či zkreslení. První repro-
duktor vznikl právě proto, že

milovník hudby Amar Bose
nebyl spokojený s aparatu-
rou se špičkovými technický-
mi parametry, kterou si kou-
pil. Při podrobném zkoumá-
ní problematiky zjistil, že
více než 80 procent zvuku,
který vnímá člověk v koncert-
ním sále, nepřichází k uším
přímou cestou od hudebních
nástrojů, ale až po odrazech
od stěn.
Vyšel z tohoto poznatku

a vytvořil legendární produkt
Bose 901. Tento audiosystém
byl určen pro instalaci

do rohumístnosti. Bose ho vy-
bavil devíti reproduktory,
z nichž jen jedenmířil dopře-
du k posluchačům. Ostatních
osm směřovalo dozadu na
zeď a systém tak využíval od-
razy zvukových vln od dvou
stěn současně. Výsledkem
byl do té doby „neslýchaný“
zážitek z poslechu hudby.
Zcela novou kategorii

audioproduktů představil
v roce 1993 pod označením
Bose Wave Radio. Toto malé
stolní rádio nabídlo poprvé
zvukový výkon odpovídající
mnohem větším zvukovým
systémům.
Značka se proslavila také

sluchátky s technologií ANC
(ActiveNoise Cancelling), kte-
rá dokáže pomocí elektroni-
ky ztlumit okolní ruchy.
Nejdříve využil Bose tento
způsob v profesionálních
headsetech pro piloty leta-
del. V roce 2000 se pak
na trhu objevila sluchátka
pro širokou veřejnost. MET

Carterovi. 75 let manželé
Bývalý americký prezident Jimmy Carter v sobotu s man-
želkou Rosalynn oslavili 75. výročí svatby. Oslava se kona-
la v jejich domovském městě Plains ve státě Georgie a zú-
častnilo se jí asi 350 hostů. Na setkání přijel například dal-
ší exprezidentský pár Bill a Hillary Clintonovi, zakladatel
televize CNN Ted Turner nebo předsedkyně Sněmovny re-
prezentantů Nancy Pelosiová. Carter, prezident z let
1977 až 1981, loni oslavil 96. narozeniny. ČTK

Amare Bose ARCHIV

Budoucnost
je ve
vašich
rukou

Vyjádřete
svůj názor

inzerce

Zvukový génius
Amara Bose



www.metro.cz SVĚT pondělí 12. července 2021 10

Novinka, která je
kombinací piva
s čajem, budí
emoce.

Reklama na nové pivo nazva-
né White IPA Matters od pol-
ského pivovaru vyvolala na
internetu vlnu bouřlivých re-
akcí. Zatímco někteří požadu-
jí její stažení a označují ji za
„zneužití“ smrti Afroameriča-
na George Floyda, jiní ji pova-
žují za povedenou akci, jež
rozzuří polskou levici.
Reklama, kterou vydal pi-

vovar Mentzen, ukazuje pra-
cujícího černošského číšníka
obklopeného nespočtem
předmětů z amerického jihu,
včetně praporu Konfederace
často považovaného za sym-
bol otrokářství. Pivovar vlast-
ní politik Slawomir Mentzen

z krajně pravicové Konfedera-
ce. Zatímco číšník utírá skle-
nice, do podniku vchází člo-
věk, jenž černochovi po des-
ce baru pošle lahev piva s ná-
pisem White IPA Matters
(v češtině „na bílém IPA zále-

ží“). „To je to, co jsem potře-
boval,“ vydechne po napití.
Pivovar kvůli reklamě čelí

na internetu vlně negativ-
ních reakci. Lidé ji nejčastěji
označují za rasistickou a po-
žadují její odstranění. „Slawo-

mir je rasista pronásledující
menšiny,“ napsal na YouTu-
be uživatel s přezdívkou ope-
nworld poland.
Najdou se nicméně i tací,

kteří reklamu považují za po-
vedenou. „Skvělá reklama,
marketingové oddělení ví, co
dělá,“ napsal uživatel s pře-
zdívkou G180N. „Obránci
utlačovaných černochů
za tři, dva, jedna,“ přidal se
další. „Levičáci budou
po tomhle štěkat jak zběsilí,“
uvedl další.
„Pivo využívá smrt George

Floyda a rasistické reakce na
globální hnutí Black Lives
Matter,“ uvedl pro list The In-
dependent sociolog Rafal Pan-
kowski, jenž působí na uni-
verzitě ve Varšavě. „Výrobce
si hraje s rasistickou historií
a symbolikou jihu USA. Tím,
že přiměli černocha pít kvůli
propagačnímúčelům toto ne-
chutné pivo, se vysmívají obě-

tem rasismu. Žádný slušný pi-
ják piva by nikdy neměl
za tuto krajně pravicovou
akci zaplatit pivovaru ani
cent,“ dodal Pankowski.
Společnost dosud na stíž-

nosti nereagovala. Mentzen
svou stranu zatím vedl
do dvou voleb. V roce 2018
do lokálních v polské Toruni
a v roce 2019 do Evropského
parlamentu. V obou prohrál.
Úmrtí černocha George

Floyda, kterému přes devět
minut klečel na krku policis-
ta, loni na jaře vyvolalo
masivní protesty proti zako-
řeněnému rasismu v USA.
Součástí demonstrací bylo

i hnutí za odstranění konfede-
račních a koloniálních sym-
bolů z veřejnýchmíst. Vmno-
ha amerických městech lidé
například strhávali sochy ji-
žanských lídrů nebo evrop-
ských dobyvatelů Severní
Ameriky. iDNES.cz

Bílé pivo? Mnozí v tom spatřují rasismus. REPRO YOUTUBE

TVOŘÍME SVĚTOVÉ REKORDY:
TOYEN, CIRKUS, 1925
DOSAŽENÁ CENA: 79.557.500 KČ

www.aloos.cz

NA NAŠICH AUKCÍCH DOSAHUJEME
SVĚTOVÝCH AUKČNÍCH REKORDŮ
PŘIJÍMÁME KVALITNÍ UMĚLECKÁ DÍLA DO NAŠÍ EXKLUZIVNÍ
PODZIMNÍ AUKCE – ADOLF LOOS APARTMENT AND GALLERY
Nabídky zasílejte na email: loos@aloos.cz

Vesmírná loď společnosti Vir-
gin Galactic se zakladatelem
firmy Richardem Bransonem
na palubě včera úspěšně ab-
solvovala svůj první zkušební
let s kompletní šestičlennou
posádkou. „Během letu se loď
VSS Unity dostala za hranici
vesmíru,“ uvedla firma, která
chce od příštího roku dopra-
vovat na okraj vesmíru turis-
ty. Angličan Branson se do
vesmíru podíval týden před
svými 71. narozeninami. Vče-
rejší let je považován za mil-
ník soutěžení v rodící se

lukrativní vesmírné turistice.
„Sedmnáct let tvrdé práce,
abychom se dostali takto dale-
ko,“ řekl Branson. Ten se stal
prvním člověkem, který letěl
ve vlastní vesmírné lodi a dru-
hým sedmdesátníkem, který
se vydal do vesmíru. Prvním
byl v roce 1998, ve svých 77 le-
tech, astronaut John Glenn.
Na 20. července svůj let do

vesmíru v lodi New Shepard
naplánoval jeho konkurent,
zakladatel společnosti Blue
Origin sedmapadesátiletý
Američan Jeff Bezos. ČTK

Opět před lidmi
Papež František se včera
poprvé od plánovaného
operačního zákroku obje-
vil na veřejnosti. Lékaři
mu minulou neděli ode-
brali část tlustého střeva.
Podle přítomných se zdál
v celkově dobré kondici,
když vyšel na balkon řím-
ské kliniky Gemelli
a přednesl pravidelnou ne-
dělní modlitbu, které na-
slouchaly stovky lidí. Celé
vystoupení trvalo asi de-
set minut, papež četl z při-
pravených poznámek, při-
dal i několik komentářů.

Čína odmítá
sankce od USA
Čínské ministerstvo obcho-
du rezolutně odmítlo zařa-
zení 23 čínských firem
na americkou černou ob-
chodní listinu. Spojené stá-
ty tak učinily s odkazem
na údajnou roli firem při
porušování lidských práv
v západočínské provincii
Sin-ťiang a kvůli napojení
některých z nich na čín-
skou armádu. Peking při-
jme „veškeré nutné kroky
k zajištění legitimních
práv a zájmů Číny“. ČTK

Vstupte již od

za měsíc
1 Kč

Vstupte do exkluzivního
světa článků a zábavy

Exkluzivní
články

www.idnes.cz/premium

Filmy
zdarma

... a mnoho dalších výhod!

inzerce

Branson. Dolétl na
hranici vesmíru

Krátce

„Na bílém pivu záleží.“ Jeden
polský pivovar má problémy





Nemovitosti - nabídka

• Vyplatíme Vaše dluhy, zásta-
vy, exekuce na nemovitosti!
Odkup nemovitosti, peníze vy-
platíme ihned! V nemovitosti
můžete doživotně bydlet!
731911992235008

Pronájmy - poptávka
• HLEDÁM PRO naše solvent-
ní ZAMĚSTNANCE z kanceláře
byty k dlouhodobému proná-
jmu v Praze, právní servis zajiš-
těn. Tel: 274784428 236941

Pronájmy - nabídka
• Nabízím levné ubytování
2lůžkového pokoje v rodin-
ném domku v blízkosti metra
B Praha 5. Pokoj je zcela zaří-
zen. Cena 180 Kč noc/osoba.
777962104.237122

Starožitnosti

• Koupím hodiny a obrazy v ja-
kémkoliv stavu. Jsem sběratel,
ne překupník. Slušné jednání.
Platím hotově.
Tel. 602654613,
alex.kratochvil@volny.cz236120

• Sběratel koupí staré perské
koberce, obrazy a starožitný
nábytek, porcelán, sklo a staré
pohledy. Tel.: 602218721 237016

Nemovitosti - poptávka

• IHNED VYKOUPÍME Váš byt,
rodinný dům, činž. dům, poze-
mek. Hotovost do 3 dnů. Vyře-
šíme cokoli – privatizaci, práv-
ní vadu, dluhy, exekuce.
800662222.231618

• PENÍZE IHNED za nemovi-
tost v Praze pro firmy z Evrop-
ské unie. Tel: 602212121. 236906

Byty - poptávka

• Koupím byt kdekoliv v Pra-
ze, dám okamžitou zálohu,
platba hotově, právní záleži-
tosti vyřídím. Stav nerozhodu-
je. RK nevolat. tel. 234095720,
720539665235548

• PENÍZE IHNED za byty v Pra-
ze pro firmy z Evropské unie.
Tel: 602212121 236871

Ostatní
• KNIHY! Koupím knihy nověj-
ší i starší + starožitný a retro
nábytek do stylové čítárny -
křesla, židle, stolky, lampy, ob-
razy, knihovny aj.
T. 603478873236052

Knihy a časopisy

POPTÁVKA CHATA HORY
koupím chatu, chalupu, stavební

pozemek na horách či v dojezdové
vzdálenosti do hor. Krkonoše,

Orlické, Jizerky, Šumava. Může být
i Vysočina. Na stavu nezáleží, spíše

na místě. Tel: 773 117 381

Celá ČR
tel. 604 11 44 66
e-mail: arco@antikvariaty.cz

koupíme jednotlivé
knihy i celé sbírky,
pozůstalosti apod.

Přijedeme
(pro více než 300 ks)

zaPlatíme
odvezeme

KOUPÍM BYT
V PRAZE

jako investici pro děti, právní
vady, dluhy nejsou překážkou.

V bytě můžete dále bydlet. Platba
ihned. Realitní kanceláře prosím

nevolat. Tel.: 601 522 292

POPTÁVKA BYTU
koupím byt na horách či blízko hor
- Šumava, Krkonoše, nebo Jizerky.

Na stavu nezáleží.
Děkuji za nabídky.
Tel: 773 117 381JURIS REAL, spol. s r.o.

nabízí přímý výkup,
zprostředkování
prodeje, dražbu
nebo aukci.

A to za nejvyšší
možnou tržní cenu.

Před prodejem
vyřešíme právní vady,

dluhy, exekuce.
Možnost okamžité
výplaty zálohy.

www.prodejtojinak.cz

605 300 003

KOUPÍM
CHATU

Hledám ke koupi chatu, chalupu
do 50 km od Prahy. Stav nerozho-
duje. Předem děkuji za nabídku.

Tel.: 725 911 070

KOUPÍM DŮM
NEBO POZEMEK

v Praze a okolí. Právní vady ne-
vadí. Financování mám zajištěno.

RK-nevolat. Tel.: 725 719 745

KNIHY!
odkoupím velkou

KNIŽNÍ POZŮSTALOST
solidní ceny za Vaše knihy.

Tel.: 603 478 873

KNIHY!
odkoupím velkou

KNIŽNÍ POZŮSTALOST
solidní ceny za Vaše knihy.

Tel.: 603 478 873

Až1 000 000 Kč
za STAROŽITNOSTI
obrazy, nábytek,
hodiny, hodinky,
porcelán, bronz,
stříbro, šperky, šavle
a jiné zajímavosti

PORADÍM
tel.: 603 505 686

i n z e r c e Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178



komerční příloha METROLIVE pondělí 12. července 2021 13

Ani rok zkušeností učitelům
nestačil na to, aby distanční
výuku dostali pod kontrolu.
Tak to vidí většina rodičů po-
dle výsledků nedávného prů-
zkumu NMS Market Re-
search zadaném Raiffeisen-
bank. V němměli rodičemož-
nost hodnotit školy svých
dětí standardním známková-
ním. Robert Urbánek, Market
ResearchManager Raiffeisen-
bank, nastínil, že školy si nej-
lépe vedly v komunikaci
s žáky a v zapojení moder-
ních technologií. Rodiče by
chtěli hlavně trávit méně
času s výukou dětí.

Co nejdůležitějšího a nej-
překvapivějšího jste z prů-
zkumu o distanční výuce
zjistili?

I přes rok fungování
distanční výuky jsou stále vi-
dět její nedostatky. Některé
dokonce ještě více vyplouvají
na povrch, a tak i její hodno-
cení rodiči je ještě přísnější

než na začátku pandemie.
Za zvládání situace dali rodi-
če školám nejvyšší hodnoce-
ní pouze v každém desátém
případě. V průměru získaly
čistou trojku, zatímco o rok
dříve byl výsledek chvaliteb-
ný. Lépe si z tohoto pohledu
vedou první stupně základ-
ních škol. Překvapivý je také
fakt, jak málo rodiče využíva-
jí speciální vzdělávací weby.

Co hlavně rodičům vadilo
na jednání a chování škol
či kantorů?
Rodiče měli připomínky

především k celkové časové
zátěži, která se na ně přenes-
la. V porovnání s loňskými vý-
sledky došlo také ke zhoršení
komunikacemezi školou a ro-
diči.

V jaké oblasti byla situace
naopak pro školy přízni-
vá?
V porovnání s předešlým

rokemnení žádná oblast, kte-

rou by školy výrazně vylepši-
ly. Nejlépe si však vedou v ko-
munikaci s žáky. Pochvalu si
také zaslouží za zapojení
a zvládnutí techniky a růz-
ných aplikací, jako je napří-
klad Teams, někde i elektro-
nické žákovské.

Kolik času denně museli
rodiče strávit s dětmi
doma učením?
Čas rodičů strávený s dět-

mi při domácí škole se od mi-
nulého roku nezměnil a stále
činí v průměru více než tři ho-
diny denně, u čtvrtiny rodičů
dokonce více než čtyři hodi-
ny. Tato oblast si odnáší
od třetiny rodičů velmi ne-
uspokojivé hodnocení a pou-
ze patnáct procent ji hodnotí
nejvyšší známkou.

Jakou pomoc škol by rodi-
če uvítali?
Přímo na tuto otázku jsme

se ve výzkumu neptali. Z vý-
sledků lze však odvodit, že by
rodiče chtěli především ušet-
řit čas, který distanční výuce
musí věnovat, a lepší komuni-
kaci se školou jako takovou.
Pomoci by mohla také vyšší
propagace podpůrných ná-
strojů, jako jsou specializova-
né weby a on-line nástroje.
Reálnost vyhovění těmto po-

žadavkům si odhadnout ne-
troufám.

Jak moc se obecně změni-
la situace oproti předcho-
zímu roku?
Celkově se vnímání

distanční výuky z pohledu ro-
dičů zhoršilo. V některých ob-
lastech více, v některých
méně, ale tento trend je patr-
ný napříč celým řezem toho-
to způsobu vyučování. Jed-
ním z takových případů je
také hodnocení užitečnosti
on-line vzdělávacích nástro-
jů, kdy na začátku pandemie
je rozhodně pozitivně hodno-
tilo 57 procent rodičů, zatím-
co po roce už pouze 28 pro-
cent. Rodiče nejspíše očekáva-
li, že se systémbude nějakým
způsobem vyvíjet. To, za co
byli rodiče na začátku pande-
mie rádi, už po roce nepova-
žují za dostatečné a očekávají
sofistikovanější a propracova-
nější systém vzdělávání
na dálku.

Robert Urbánek RB.CZ

ZELENÁ KRÁSKAJMÉNEM ALOE VERA
Skvělá partnerka pro vnitřní detoxikaci těla,
ale i zevní očistu pleti. Kdo by neznal aloe
vera pro její širokospektrální účinky. Již staří
Egypťané si udržovali zdraví a krásu díky
omlazujícím účinkům aloe. V posledních
několika desetiletích se stala velmi oblíbenou
substancí v oblasti zdravé výživy
a v kosmetickém průmyslu.
Přesný název po latinsky je Aloe Barbadensis
Miller. Původní název pochází z arabského
slova„Alloeh“, což v překladu znamená
„hořká, jasná látka“.

Vyživuje, obnovuje vlhkost, zjemňuje a podporuje
elasticitu pokožky díky složkám s hydratačním

a zklidňujícím účinkem.

Sklizeň, zpracování
Vzhledem se aloe podobá kaktusu s dlouhými, tlustý-
mi listy, plnými dužiny. Listy se skládají z vnější slupky
a světle zelené dužiny. Vnitřní dužina se zpracovává
a používá k další výrobě. Svoje uplatnění má v oblas-
ti výroby doplňků stravy, a v posledních letech zažívá
„boom“ v kosmetickém průmyslu.
Zhruba 99,5 % vnitřní dužniny tvoří voda. Aktivní látky
jsou obsaženy v tzv. sušině. Po seříznutí listů, začne
nejprve vytékat žlutě zbarvená lepkavá tekutina hořké
chuti. Bývá často označována jako pryskyřice neboli la-
tex, obsahující mimo jiné antrachinony, deriváty aloinu,
látky se silně projímavým účinkem.
U vysoce kvalitních produktů, jakým je například
Barny´s ACTIValoe® forte je díky použití šetrné techno-
logii splněna zdravotní norma a obsah derivátů aloinu je
úplně minimalizován.
V průběhu let se zjistilo, že rostlina aloe obsahuje vý-
znamné látky, polysacharidy (acemannan), které jsou
základním ukazovatelem kvality a účinnosti. Polysa-
charidy mají sklon k rychlé degradaci, proto velmi záleží
na rychlém a šetrném zpracování gelu z aloe. Jsou hlav-
ní účinnou složku aloe vera.

Obsažené látky v aloe se všeobecně doporučují pro
řádně fungující imunitní systém, pro správnou funk-
ci střevního traktu, k pročištění a detoxikaci organis-
mu, pro dobrou fyzickou pohodu.

Aloe vera, tato výjimečná rostlina, je vhodná nejen
pro vnitřní užití, ale dokáže skvěle pečovat i o vaši po-
kožku. Proto bývá často označována za elixír mládí.

Pokud patříte mezi šťastlivce, kteří pěstují aloe doma
v květináči, víte, že tato zelená kráska dokáže hotové
zázraky!
Listy aloe vera obsahují šťávu ve formě průhledného
gelu s více než 200 aktivními látkami. Díky tomu nám
dokáže suplovat téměř celou lékárničku.

O skvělých regeneračních, hydratačních a zvláčňují-
cích účincích aloe vera není pochyb
Znáte to, podrážděná a červená pokožka od sluníčka,
rozbité koleno či loket u našich ratolestí, popálená po-
kožka od horkého oleje či žehličky. Zázračné aktivní lát-
ky nám již mnohokrát zachránily „kůži“. Obsažené enzy-

my dokážou zredukovat a eliminovat odumřelé buňky
na povrchu pokožky a díky obsahu antioxidantů, ami-
nokyselin a ligninu můžou snadněji pronikat hlouběji
do kůže. Dokáže zmírnit projevy i problematické, suché
nebo jinak poškozené pokožky.
Překvapivě účinný je rovněž její chladivý a zklidňující
efekt na pokožku po bodnutí hmyzem.

Díky aloe vera může naše pleť zazářit, protože bude
dokonale hydratovaná.

EXTRA SILNÝ PROHLOUBKOVOUHYDRATACI
A REGENERACI UNAVENÉ POKOŽKY
Zklidňující emulgel pro ošetření normální a namáhané
pleti. Pomáhá ošetřit pokožku celého těla, včetně pleti
obličeje s výjimkou okolí očí. Vyživuje, obnovuje vlhkost,
zjemňuje a podporuje elasticitu pokožky díky složkám
s hydratačním a zklidňujícím účinkem. Tento víceúčelo-
vý, snadno roztíratelný gel se rychle vstřebává a nezane-
chává lepkavý pocit na pokožce.
Neobsahuje parabeny, umělá barviva, minerální oleje
ani žádné živočišné složky.

vitaminy A a E,
nízkomolekulární hyaluronát sodný,
gel aloe vera,
značkový extrakt TECA™
pupečníku asijského
(Centella asiatica – Gotu kola),
přírodní výtažek rakytníku
s karotenoidy.

Barny´s ACTIV ALOE GEL
obsahuje:

Ko
sm

et
ic
ký

př
íp
ra
ve
k,
10
0g

K dostání na www.barnys.cz
a v lékárnách.

Aplikace Barny´s ACTIV ALOE GELu je vhodná:
pro hloubkovou hydrataci
pro zjemnění a osvěžení pleti
po slunění a sportovních aktivitách
do okolí vpichu po bodnutí hmyzem
při drobných oděrkách, záděrech v okolí
nehtového lůžka
po holení, depilaci pokožky
pro regeneraci problematické nebo jinak
namáhané pokožky
přírodní rakytníkové aroma pro krásnou
vůni, osvěžení pleti obličeje a zdravý vzhled
pokožky.

On-line výuka? Z pohledu rodičů
byly školy i po roce nepřipravené



www.metro.cz SERVIS pondělí 12. července 2021 14

Teplotní rekordy: 9,0 °C (1907) 36,2 °C (2010)

21/25 °C

PÁTEK

23/27 °C23/27 °C29/23 °C25/29 °C

ČTVRTEKSTŘEDAZÍTRA

Vydává MAFRA, a. s., se sídlem Praha 5, Karla Engliše 519/11, PSČ: 150 00, IČ: 45313351. Tel.: 225 065 111. E-mail: dopisy@metro.cz; web: www.metro.cz.Redakce: Petr Holeček – šéfredaktor;
ŠimonMerta – zástupce šéfredaktora. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC. Obchodní oddělení, e-mail: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, Brno, tel.: 516 202 521. Tisk: mafraprint – Praha
a Olomouc • Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811. Distribuci zajišťuje PNS, a. s. Vychází denně v pracovních dnech. © MAFRA, a. s., 2021 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití
a šíření částí nebo celku obsahu deníku METRO (včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je členem koncernu AGROFERT.

INZERCE

1. sport. utkání (mn. č.)
2. chaos
3. předaná informace
4. kdo odborně zdí
5. dovedný od ruky
6. pobavení

7. odstraňovač inkoustu
8. opak „skončiti“
9. nesvěží (kytka)

10. zápaly (med.)
11. rodina pana Zíky
12. bezplatně

DNES

ČT1 ČT2 Nova ÓčkoPrima

16.05 Zavolejte porodní se-
střičky VI (4/8)

17.00 Cestománie
17.30 AZ-kvíz
18.00 Události v regionech
18.25 Kde domovmůj?
19.00 Události
19.56 Branky, body, vteřiny
20.10 Malý pitaval z velkého

města (5/15)
21.00 Hříšní lidé města brněn-

ského (2/4)
22.15 V hlavní roli
23.50 Velké sedlo (1)
00.40 AZ-kvíz
01.05 Rajské zahrady
01.25 Z metropole, Týden

v regionech
01.55 Kalendárium

15.50 Letecké katastrofy
16.40 Souboj na slunci
18.45 Procházka po Galicii
19.40 Postřehy odjinud
19.50 Zprávy v českém znako-

vém jazyce
20.00 Marie Antoinetta

Životopisné drama (USA, 2006)
22.10 Johanka z Arku

Historické drama (Fr., 1999)
00.45 Učitel (5/10)
01.35 Učitel (6/10)
02.25 Óm
02.50 Ukradený stát
04.10 Stopy, fakta, tajemství
04.40 Hranice dokořán – Roz-

mówki polsko-czeskie
05.05 Osudové dny 1. světové

války (1/3)

15.55 Můj přítel Monk (9)
17.00 Odpolední Televizní no-

viny, Sportovní noviny
17.25 Co na to Češi
18.15 Hospoda (21)
18.50 Hospoda (22)
19.30 Televizní noviny, Spor-

tovní noviny, Počasí
20.20 Kriminálka Anděl (10)
21.25 Okresní přebor (3)
22.00 Okresní přebor (4)
22.35 Námořní vyšetřovací

služba: NewOrleans IV
(1)

23.30 Můj přítel Monk (8)
00.25 Můj přítel Monk (9)
01.20 Odložené případy II

(12)
04.45 Novashopping

16.50 Policie v akci
17.50 Prostřeno!
18.55 HLAVNÍ ZPRÁVY
19.40 Krimi zprávy
19.55 SHOWTIME
20.15 Sám doma 2:

Ztracen v New Yorku
Rodinná komedie (USA, 1992)

23.00 Telebazar
00.00 Policie v akci
01.00 Komisař Rex III (6)

Vrah panenek. Krimiseriál
(Rak./N, 1996)

02.00 Policie Hamburk V (12)
Starý dluh. Krimiseriál (N,
2010)

03.00 Policie Hamburk V (13)
Bez hájení. Krimiseriál
(N, 2010)

09.00 Zpátečka
10.00 Óčko hity
13.30 Óčko trendy
14.30 UŽÍT ČESKO
14.45 Óčko hity
15.00 MIXXXER E-SPORT
16.00 Óčko hity
17.30 FORMUJ SE SMOTTLICÍ
17.35 Óčko hity
19.00 Moje desítka
19.50 Óčko hity
20.30 Over Drive
20.35 Óčko hity
21.00 #NAOČKUJSEHUDBOU –

Marpo & TroubleGan:
Óčko Sessions

21.45 CZ & SK
22.00 Naked Attraction
22.30 Drive

BERAN 21. 3. – 20. 4.
Neshody očekávejte zejména v pracovní sféře,
kdy máte poslední dobou jen samé problémy
s nadřízeným. Vadí vám jeho přístup.

VÁHY 23. 9. – 23. 10.
Dejte si pozor na své finance a přemýšlejte
ekonomicky! Máte tendenci k utrácení a toho
byste na konci měsíce ještě mohli litovat.

BÝK 21. 4. – 21. 5.
Čeká vás nějaká zábavná a aktivní cesta za
dobrodružstvím. Máte před sebou plno plánů
a chuti poznávat nové kraje, tradice i zvyky.

ŠTÍR 24. 10. – 22. 11.
Neumíte být velký šetřílek, máte svůj standard,
a hlavně rádi podnikáte něco, co stojí peníze.
Rozhodně ale nejste rozhazovačný typ.

BLÍŽENCI 22. 5. – 21. 6.
Pokud dlouhodobě hledáte práci, tak věřte, že
tento týden se pozvánky na pohovory jen po-
hrnou, a to už jste si mnohdy začali zoufat.

STŘELEC 23. 11. – 21. 12.
Nelíbí se vám chování kamaráda. Mnohdy bývá
vůči okolí velice arogantní a přijde vám, že má
přátele jen kvůli tomu, aby se chlubil.

RAK 22. 6. – 22. 7.
Chcete se zaměřit více na sebe, svůj životní
styl a toužíte vypadat oslnivě. Změna účesu
a obměna šatníku pro vás budou prioritou.

KOZOROH 22. 12. – 20. 1.
Někdo z vašich blízkých má poslední dobou
rýpavou náladu. Nyní se vás ale jeho výrok
fakt dotkne, urazíte se a nemíníte se usmiřovat.

LEV 23. 7. – 22. 8. VODNÁŘ 21. 1. – 20. 2.
V profesní sféře se vám naskytne úžasná pří-
ležitost a tu si nechcete nechat jen tak ujít. Stá-
le to ve vás hlodá a jste nerozhodní.

PANNA 23. 8. – 22. 9.
Pozor si tento týden dejte na náhlé úrazy a ne-
hody. Krásné letní počasí láká k výletům a spor-
tu. Můžete přecenit své fyzické síly.

RYBY 21. 2. – 20. 3.
Chodíte ven s přáteli a poznáváte nové lidi.
Možná jste měli na léto nachystaný úplně jiný
plán, ale i tento program si užíváte!

Týdenníhoroskop 12. 7. – 18. 7. 2021

Slunce vás nabíjí pozitivní energií a vy jen
kvetete po pracovní, i po osobní stránce. Ob-
zvláště úspěšný bude tento týden v lásce.

Tuto službu poskytuje: E.M.A. Europe s.r.o., P.O. Box 14, Praha 5, 110 05, technicky zajišťuje Materna,
1 sms/55 Kč vč. DPH, 1min/70 Kč vč. DPH,max. délka hovoru 17minut, www.ema.bz, www.platmobilem.cz

Luštěnka

Počasí

Sudoku

TV tipy



Olympiáda v Tokiu se sice uskuteční bez zahraničních
fanoušků, atmosféru her ale do České republiky už
počtvrté přenesou Olympijské festivaly. 17 dní trva-
jící akce nabídne v Praze 47 a Brně 32 sportů k vy-
zkoušení. Letos je hlavním motivem festivalů návrat
dětí ke sportu, proto se poprvé uskuteční i příměstské
tábory, kde jsou poslední volná místa. Nebudou chy-
bět paralympijské sporty, speciální den pro seniory
27. července v Praze a 3. srpna v Brně, témata udrži-
telnosti nebo nová vzdělávací zóna.

„Celé olympijské hry a dění kolem vnímám jako sym-
bol návratu ke sportování. Věřím, že právě v Tokiu
vzniknou nové vzory pro mladou generaci, což je
v této době velmi důležité,“ říká předseda Českého
olympijského výboru Jiří Kejval. „Olympijské festiva-
ly tak zprostředkují nejen úspěchy našich reprezen-
tantů, ale umožní dětem si sporty přímo vyzkoušet,
často za asistence olympioniků, a následně dostanou
od sportovního svazu doporučení na svůj nejbližší od-
díl.“

Amabasadorkami akce jsou dvě skvělé sportovkyně,
olympioničky a mámy Lucie Šafářová a Kateřinou
Emmons. „Nejvíc se těším na děti z příměstských tá-
borů. Chceme, aby během pěti dnů prožily svou ma-
lou olympiádu. Vyzkouší si dvacet sportů, dozví se víc
o olympismu a na závěr dostanou analýzu svých spor-
tovních dovedností. To vše pod vedením zkušených
lektorů a nás olympioniků.“

Více na www.olympijskyfestival.cz

NOVÁ BOJOVKA ZDARMA!
PROJDI SI PRAHU A BRNO #OLYMPIJSKY
Víte, kde byl u nás první stadion s umělou ledovou
plochou ve střední Evropě? V jaké restauraci vznikl
Český olympijský výbor? Kde v Brně mučili olympioni-
ky? A na jakém místě Praze byly schváleny první zim-
ní olympijské hry? To, a ještě více se dozvíte v nové
outdoorové hře Českého olympijského výboru, která
vznikla pro Olympijské festivaly v Praze a Brně. Hru
najdete na stránkách olympijskyfestival.cz zdarma
až do 8. srpna. Nenáročné trasy vás ve dvou největ-
ších městech České republiky zavedou na místa, která
možná znáte, ale netušili jste, že jsou spojena se zá-
sadními momenty naší olympijské historie. V aplikaci
najdete přesný popis tras s řadou kvízových otázek
i pro menší členy rodiny a historickými odkazy zase
pro ty starší. Procházka vám Praze i Brně zabere hodi-
nu a půl a ujdete zhruba 8 kilometrů. Trasy jsou vhod-
né i pro malé děti a kočárky.

PARTNEŘI OLYMPIJSKÉHO FESTIVALU

Olympijský festival Praha:
KDY: 23. července – 8. srpna
KDE: Olymp Centrum sportu u parku Stromovka
Otevírací doba: neděle až čtvrtek 9: 00 – 19:00,
pátek a sobota 9:00 – 20:00, Vstupné: 50 Kč
Vstup zdarma: děti do 12 let, senioři od 65 let a ZTP
Možnost využít rezervační systém na vstupenky i na vybraná
sportoviště. Pravidla pro návštěvu akce budou vycházet
z platných nařízení Vlády ČR
Možnost testování před vstupem do areálu

Olympijský festival Brno:
KDY: 23. července – 8. srpna
KDE: areál SKP Komety vedle koupaliště Riviéra
Otevírací doba: neděle až čtvrtek 9: 00 – 19:00,
pátek a sobota 9:00 – 20:00, Vstupné: 50 Kč
Vstup zdarma: děti do 12 let, senioři od 65 let a ZTP
Možnost využít rezervační systém na vstupenky i na vybraná
sportoviště. Pravidla pro návštěvu akce budou vycházet
z platných nařízení Vlády ČR
Možnost testování před vstupem do areálu

PROŽIJTE LÉTO
OLYMPIJSKY!
OD 23. ČERVENCE
NA OLYMPIJSKÝCH
FESTIVALECH
V PRAZE A BRNĚ



www.metro.cz SERVIS pondělí 12. července 2021 16

Petr Busman Jareš
Záleží na obsluze

a míře
mé opilosti.

PARDUBIČANKA

Řešení sudoku

ORIGINÁL
Mám odevzdávat pondělní sloupek, a nemám žádný nápad.
Mohl bych jistě uplatnit některou ze svých mikropřednášek
o holandskémmalířství, osteoporóze nebo dřevokazných hou-
bách, kterými Hance zpříjemňuji čas společných procházek.
Ověřil jsem si ale, že průměrný konzument snese bez újmy
na zdraví nejvýš jeden můj lidovýchovný počin měsíčně, tak
si to nechci vyplýtvat hned na začátku prázdnin.
Šel jsem proto o polední pauze pro inspiraci na Anděl, v nadě-
ji, že se mi tam něco zajímavého stane. Ukázalo se to jako dob-
rý předpoklad – pravděpodobnost, že se vám něco stane na
Andělu, je poměrně vysoká. Protože i když divokou periferii,
kde je galerka domovem, obestavíte obchodními centry, bude
to prostě pořád divoká periferie. Originál má obrovskou vnitř-

ní energii a nakonec se
vždycky prosadí.
Urbanisté se to samozřej-
mě snaží všemožně pře-
bít: zdejší chrám nakupo-
vání se proto jmenuje
Nový Smíchov, aby bylo
jasné, že s tím starým
nemá nic společného.

A podobně se jmenují různé developerské projekty od Nové
Palmovky po Nový Karlín, snad s výjimkou Nového Starého
Města.
Jenže místa mají paměť a žádný cizorodý nátěr na nich dlou-
ho nevydrží. V Libni je tedy O2 arena, ale skutečné hovory
o hokeji se vedou ve zdejších hospodách, kde se mísí s něžný-
mi historkami. A Zličín provždy zůstane předměstím Plzně,
kdyby tam stokrát jezdilo metro.
Čímž bych to možná uzavřel, protože ne všichni Pražané mou
pronikavou sociologickou sondu ocení. On totiž Nevděk Svě-
tem vládne, jak vědí všichni v Třeboni. A já bych nerad, aby
se mi příště na Smíchově něco zajímavého stalo.

Jaromír Vít
Raději si uvařím

doma a vyjde mě to
třikrát levněji.

JanMarek
Většinou se

zbavuji drobných
po kapsách.

Jak velké dýško dáváte?

Anketa

Štěrbiny
V posledních dnech jsem
zaznamenal reklamu na
sprej do uší k odstranění
mazu! Protože už několik
měsíců trpím zalehlýma
ušima, nedá mi, abych to
nespojil se štěrbinovým
ochlazováním v MHD, kte-
ré bytostně nesnáším, pro-
tože nešťastně místně
ochlazuje místa na obna-
žených částech těla, ze-
jména na hlavě. Jde přede-
vším o čelní a spánkové
oblasti, uši, zátylek, popří-
padě nos. Ten, kdo si vy-
myslel štěrbinové foukání
studeného vzduchu, by
měl platit všechny újmy
na zdraví z toho plynoucí.
Jsem si vědom toho, že
s těmito myšlenkami při-
cházím, jak je to u mne
zvykem, příliš brzy, bývají
proto často nepochopeny.
Ale čas začíná ukazovat,
že jsem již uchopil příči-
nu zalehlých uší. Doufám,
že dopravní podnik zasta-
ví vybavování dopravních
prostředků, v tomto přípa-
dě hlavně autobusů, těmi-
to spornými zařízeními
a vyřadí je z provozu!

M. MILER, PRAHA 10

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno
a adresu. Metro si vyhrazuje
právo editovat dopisy.

Dopisy a vzkazy

Komiks

Básnička, vzkaz, pozdrav nebo třeba hluboká myšlenka. Rámeček
#metrotag je místem pro vás, naše milé čtenáře. Stačí do něj něco
vepsat nebo nakreslit, výtvor vyfotit a sdílet nebo nám ho poslat.
Stejně tak, jak to udělala čtenářka@paja.kucerova.s7. Děkujeme
a přejeme hodně štěstí!

@mojemetro

Tohle je místo na váš vzkaz! Do žlutého rámečku napište přání, výzvu,
básničku nebo něco namalujte. Výtvor vyfoťte a sdílejte s hashtagem
#METROTAG na svém Instagramu. Vzkaz lze poslat i jako zprávu přes
Facebook nebo e-mailem na mms@metro.cz. Váš výtvor dáme do novin!

Řešení luštěnky

Sloupek

PETR
KUKAL
OKRESNÍ BÁSNÍK

Citát

Místa mají paměť
a žádný cizorodý
nátěr na nich dlouho
nevydrží.



www.metro.cz JEDEME K MOŘI pondělí 12. července 2021 17

Jak to vidím já

Smutek
Z pohledu turisty je už
druhá cestovatelská sezo-
na vlastně dobrá. Proto-
že na plážích, v restaura-
cích či na zajímavých
místech mají pro sebe
víc prostoru, menší
dobu čekají a ceny šly
dolů. Jenže pak sedíte
v poloprázdné restauraci
v přístavu a vidíte prázd-
nou výletní loďku a maji-
tele taveren lákající ko-
lemjdoucí alespoň na
drink. A je vám smutno,

protože ty lidi znáte
a víte, že teď je
doba, kdy si
mají vydělat na
zbytek roku...

Opusťte známá letoviska
Řecko je země, která nabízí mnoho kou-
zelných míst. Pokud ale radši objevujete
méně známá turistická místa, zkuste Sivo-
tu na západním pobřeží. Původně rybář-
ská vesnička naproti ostrovu Korfu se na-
chází asi 25 kilometrů od známé Pargy,
stejná vzdálenost ji dělí od přístavu Igume-
nica. Má vše, co jako turista potřebujete,
zároveň tu lze najít i klid a soukromí.
„Kamkoli se zde vydáte, pokaždé najdete
větší či menší pláž – s tavernami, kde na-
leznete veškerý servis – nebo můžete obdi-
vovat kouzlo zcela malé plážičky, kde si
užijete soukromí – jen vy, moře a okolní
příroda,“ přibližuje pestrou nabídku Jarmi-
la Čepová z CK Máj, která sem své klienty
vozí už od 90. let. Sivota je držitelem Mod-
ré vlajky, přidělované místům s čistými
a udržovanými plážemi. Jste-li milovníci
cestování na lodích, v přístavu (1) můžete
zakotvit a uvidět třeba nádherný západ
slunce (3) či navštívit blízkou městskou
pláž (2), která je díky pozvolnému vstupu
do vody vhodná i pro děti. A v čem může
být Sivota jiná? Když půjdete od přístavu
do města, uvidíte v tavernách skutečné
Řeky, jak se baví. Nikdo po vás nebude
chtít 20 eur za „řecký večer“ pro turisty.
Zažijete ho autenticky tak, jako byste byli
jedním z nich. TEXT A FOTO: IVETA BENÁKOVÁ

Ioánnina. Sídlo Ali Paši
Hlavním městem řeckého správního celku Epirus je Ioán-
nina. Leží na břehu jezera Pamvotis, obklopené horami
pohoří Pindos. Město bylo sídlem Ali Paši a má orientál-
ní ráz, například citadelu s několika minarety, muzeum
a mauzoleum Ali Paši na ostrově, kam se dá dojet lodí.
Po boku manželky Emine leží jen část pašových ostatků,
zatímco uťatá hlava skončila kdesi v Istanbulu. MET www.savetheday.cz

E-shop, který
Vámmůže
zachránit
den

3

1

2

SIVOTA. MÍSTO, CO UMÍ OKOUZLIT

IVETA
BENÁKOVÁ
redaktorka
deníku Metro

inzerce



• Nabízíme práci na pozici vy-
chovatel(ka) do ŠD na 21 ho-
din přímé činnosti, s možností
doplnění úvazku s asistencí pe-
dagoga. Nástup možný ihned.
Kontakt: Mgr. Michaela Rybá-
řová, 777471710,
michaela.rybarova@zs-ns2.cz236833

• Aquacentrum Letňany Lago-
on (Tupolevova 665-Letňany)
přijme na pozici plavčíka za-
městnance na HPP nebo na
DPP. Pro uchazeče s akredito-
vaným kurzem na plavčíka ná-
stupní plat - 23.000 Kč + 25% ví-
kendové příplatky. Nástup
možný ihned. Dále přijmeme
brigádníky od 1.7. do
30.9.2021 na pozici obsluha
trampolínového centra (kon-
trola vstupenek). Informace
na tel. 602376313. 236752

• Hledáme kolegy pro ostra-
hu objektu v Modleticích,
nové moderní pracoviště,
120,-/hod netto, čistý TR a cer-
tifikát, nástup ihned. Volejte
Po-Pá 9-16 hod tel. 724328126
nebo 251560953.236702

• Společnost v Praze 8 přijme
kolegy pro realizace zelených
střech. Smysluplná práce, zau-
číme. ŘP B nutný, T či C výho-
dou. Práce ve výškách,
www.acre.cz236204

• Ostraha - Štěrboholy pro
Osobu ČID (částečný invalida).
Jedná se o denní 12 hod smě-
ny – pouze noční. HPP úvazek
na 180-200 hod. Plat 96.60 ,-
Kč / hod + příplatky. Nástup
možný od 26.7.2021 .
Tel: 734513843 237244

• Půjčovna stavebních strojů
na Praze 10 přijme zámečníky,
elektrikáře, montážníky, stroj-
níky. Nástup možný ihned.
Tel.: 606631354 236261

• Úklidová fa přijme INVALID-
NÍ důchodce na 1/2 úvazek na
úklid kanceláří. Mzda 9000 Kč
+ bonusy. TEL.: 774510686 236692

• ANVI TRADE s.r.o. (Krč) – při-
jme skladníka, nutná praxe s
VZV. Pracovní doba Po-Pá. V
případě zájmu volejte pana
Jana Hladíka: 775 325 597.236445

• Kontrola a balení elektroni-
ky – Říčany, HPP, 3 směnný
provoz, 153 – 176 Kč/h, ubyto-
vání, zálohy, svoz M Opatov,
práce i s počítačem.
T: 731420914 236174

• OSTRAHA za 120-140 Kč/h
čistého. Pozice po celé Praze
promuže i ženy na HPP i brigá-
du, vhodné i pro OZP/ID. Tý-
denní ZÁLOHY a ubytování.
608824641236658

• Dobře finančně ohodnoce-
ná, klidná práce - vrátnice. Pra-
ha a okolí. Více info zdarma
na čísle 800100923. 236784

• PRÁCE ve SKLADU - příprava
zboží/řidič VZV. Nabízíme 140
- 185 Kč/hod, zálohy, dlouho-
dobou spolupráci, možnost
ubytování. Tel.: 222534534 236805

• KOMWAG přijme závozní-
ky, DPP 1 000 Kč/směna, výpla-
ta 1 x týdně, HPP 19 000 Kč +
13, 14 plat, strav. paušál aj.
Vol. zdarma 800566924. 237235

• Přijmu zdravotní sestru z
ambul. provozu - i aktivní DŮ-
CHODKYNI - na část. úvazek 3
dny v týdnu na DPP, na kožní
Praha 1 - Florenc.
Tel. 604995578236761

• Hledáme pracovníky ostra-
hy byt. domů v Praze 9, 4 a 1
na obchůzkovou strážní služ-
bu na DPP. Zálohy možné, čis-
tý RT. Tel: 777077611, volat
8-17h po-pá. 237009

• Pultový prodej lahůdek/do-
pek pečiva/pokladní. 143 -
155.70 Kč/hod, zaškolení sa-
mozřejmostí, nástup ihned.
Tel.: 222534534,
www.creditczech.cz236789

• Noční/ denní doplňování
zboží 138 - 163.90 Kč/hod, zá-
lohy, nástup ihned, práce v
týdnu nebo jen víkendy, pro-
dejny v Praze a okolí.
Tel: 222534534. 236797

• Recepční - Štěrboholy pro
Osobu ČID (částečný invalida).
Jedná se o denní 12 hod smě-
ny. Poloviční úvazek na cca
100 hod. Plat 100,-Kč / hod. Ná-
stup možný od 1.8.2021.
Tel: 734513843237248

• Hledám někoho, kdo ovládá
perfektně anglický jazyk slo-
vem i písmem pro dlouhodo-
bou spolupráci (překlady a tlu-
močení). Praha a okolí.
Tel.: 608228811. 237227

• ZŠ, Praha 8, Palmovka 8, při-
jme od srpna 2021 kvalifikova-
ného učitele českého jazyka.
Kontakt – tel.: 603990561,
e-mail
vanisova@zspalmovka.cz237046

• KOMWAG přijme řidiče sk.
C, HPP 31 800-36 000, nábor.
př. 60 000, služební byt, 13.,
14. plat, strav. paušál, přísp.
na dov. aj. Vol. zdarma
800566924237239

• PRÁCE PRO KAŽDÉHO! Pení-
ze denně, stravenky, paušál,
přísp. na MHD. 150 Kč/h fix!
Nováčky zaškolíme. Callcent-
rum. Praha 3. Tel: 778440512237230

• KOMWAG přijme zkušené
automechaniky, HPP 26 500
Kč + služební byt, 13., 14. plat,
stravenky, aj. Perucká 10, Pra-
ha 2. Vol. zdarma 800566924237233

• Přijmeme kuchaře/ku na
HPP do ZŠ Praha 6 - Vokovice,
nástup od 1.9. 2021.
Tel.: 722525895,
legatova@zscvrch.cz236821

• Přijmeme brusiče, i část.
úvazek, všeob. manuální zruč-
nost vítána. 1 směna, klouza-
vá prac. doba, benefity. Email:
zamestnani@vakuum.cz,
T: 220104535237226

• KOMWAGpřijme prac. údrž-
by zeleně, DPP 800 Kč/směna,
výplata 1 x týdně, HPP 18 000
Kč + 13., 14. plat, strav. paušál
aj. Vol. zdarma 800566924. 237237

Požadujeme invalidní

důchod.

Mzda od 100 Kč/hod.

Nabízíme náborový

příspěvek 10.000 Kč,

vyplácíme denně.

HLEDÁME ZAMĚSTNANCE

NA POZICE:

RECEPCE
AOSTRAHA

Tel.: 800 888 440
(bezplatná linka)

Práce - nabídka
• ZŠ Vybíralova Praha 9 při-
jme učitele pro 1. i 2. stupeň,
matematiku, fyziku, přírodo-
vědné předměty a speciálního
pedagoga. Máte o práci zá-
jem? Pak svoje CV pošlete na:
reditel@zsvybiralova.cz.233576

• Hotelová škola Radlická při-
jme do školního roku
2021/2022 aprobovaného uči-
tele / učitelku předmětů zákla-
dy přírodních věd, český, ně-
mecký a anglický jazyk. Zájem-
ce prosíme o zaslání svého ži-
votopisu na
novotnym@hs-radlicka.cz235959

HORY, LESY, PŘEHRADA
dovolená

BESKYDY
SUPER CENA

Ubytování 7 dní s polopenzí
po slevě 30 % 3.850,- Kč

Krásná a zdravá příroda
Valašska. Klidné prostředí,
horská turistika, cyklistika,

inline brusle, mnoho zajímavých
míst a památek. Koupání,
rybolov, houby, borůvky aj.
Výborná domácí kuchyně.

Rožnovský skanzen nedaleko.
Radhošť a Pustevny blízko.

Turistická Chata BRIAN
Horní Bečva 756 57
Tel.: 604 204 110

www.chatavsetinsko.cz
brian@chatavsetinsko.cz

Náborový příspěvek 2 000 Kč

Mzda až 150 Kč/hod
Volejte zdarma: 800 111 112

Ostraha OC a admin.
budov – Praha
týdenní zálohy

VELKÁ RENOMOVANÁ
SPOLEČNOST

PŘIJMEME
bezpečnostní pracovníky,
strážné, vrátné a recepční
s AJ do Prahy na HPP i DPP

 mzda 96,50 až 140 Kč/hod.
 možnost záloh, služební
výstroj zdarma,  zdarma
osvědčení „ strážný „

NÁSTUP IHNED

PŘIJĎTE DO NAŠEHO TÝMU

Bezplatná linka
800 888 042

Přidejte se k nám!
HARTMANN - RICO a.s.
Nám. Bratří Synků 477/10, Praha 4

denisa.mastalkova@hartmann.info
Tel.: +420 724 671 172

nástup ihned
mzda 32.000,-Kč +
bonusy
5 týdnů dovolené
BenefitPlus
sleva na firemní výrobky
penzijní připojištění
příspěvek na dopravu
příspěvek na stravování
vzdělávací kurzy
firemní akce

HLEDÁME

DO TÝMU

FARMACEUTICKÝ

ASISTENT

HARTMANN
NA TRHU JIŽ 200 LET

Do našeho týmu
přijmeme

Přidejte se k nám!

Nástupní bonus
pro OZP
16 000 Kč

Nadstandardní
hodinová mzda

Dlouhodobá
spolupráce

Týdenní výplata
záloh

Bezplatná linka
800 100 187
www.ssi.cz

Vysokoškolská menza
Troja Praha 8 přijme

PRODAVAČE/PRODAVAČKY
DO BUFETU.

HPP, směnný provoz po-pá.
Nástup září-říjen 2021.

Info: dagmar.pokorna@kam.cuni.cz,
tel.: 770 155 689

Finance - nabídka

RYCHLÁ PŮJČKA
Až 20 000 Kč s 30% slevou

od COOLCREDIT.
Vysoká šance schválení.

Vyřízení online z bezpečí domova.
Zažádejte nawww.coolcredit.cz

Slevový kód: METRO

LETNÍ BRIGÁDY
NEJEN V
PRAZE

Kontakty:
tel 222 534 534, 777 335 756

email: brigada@creditczech.cz
www.creditczech.cz

doplňování zboží, sklady, sklady s VZV,
pokladny a další pozice…

ZÁLOHY, ZAŠKOLENÍ,
ONLINE REZERVACE BRIGÁD

134 - 185 Kč/hod

Vysokoškolskámenza
Troja Praha 8 přijme

KUCHAŘE A PRACOVNÍKY
OBSLUHY MYČKY.

HPP, jednosměnný provoz po-pá.
Nástup září-říjen 2021.

Info: dagmar.pokorna@kam.cuni.cz,
tel.: 770 155 689

NOKIKA s.r.o.
přijme

Strážné, recepční
a pracovníky úklidu
(administrativní budovy,
výrobní podniky v Praze)
Nabízíme:
• Platové ohodnocení
95,- až 120,- Kč/hod

• Vhodné pro OZP (pravidelný
měsíční příspěvek ke mzdě)

• Odměny, možnost záloh
• Možné jako dlouhodobá brigáda

Požadujeme:
• Čistý trestní rejstřík
• Certifikát strážného výhodou
• Nástup: červenec/srpen 2021

Kontakt:
tel.: 284 683 801, 604 299 622

800 110 707
spevakova@topsecurity.cz

Autoškola v Praze přijme

UČITELE SKUPINY B

mob: 603 224 629
e-mail: autoskolaabm@seznam.cz

Cestování - nabídka

i n z e r c e Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178



www.metro.cz SPORT pondělí 12. července 2021 19

Tenistka Karolína
Plíšková vidí
i na prohře ve finá-
le Wimbledonu
pozitiva.

Krátce po sobotní prohře ve
finále Wimbledonu byla te-
nistka Karolína Plíšková zkla-
maná, postupně si ale uvědo-
mila, jakého úspěchu postu-
pem do boje o titul v All En-
gland Clubu dosáhla. Dodává
jí to víru, že by jednou mohla
grandslamový titul získat.
„První moment byl, že

jsem byla mega dole,“ líčila
Plíšková při on-line tiskové
konferenci, jak na ni zprvu
dolehla porážka 3:6, 7:6 a 3:6
od Ashleigh Bartyové z Aus-
trálie. „Nechci z toho ale dě-
lat drama, protože dostat se
do finále Wimbledonu beru
jako úspěch. Zklamání to sa-

mozřejmě je, ale na druhou
stranu mi to může dodat ku-
ráž a sílu pokračovat, hrát
a dál se rvát,“ dodává.
Především věří, že si znovu

dokázala, že je reálné jednou
získat grandslamový titul.
„Teď mám rozhodně víc víry,
víc důvěry. Více všeho pro dal-
ší grandslamy. Už to byla ně-
jaká doba, co jsem byla napo-
sledy ve druhém týdnu grand-
slamu. Doufám, že všechno
teď bude o něco lepší. Grand-

slam si přeju a přála jsem si
ho i tady. Přijdou další šance.
A věřím, že to vyjde,“ řekla.
Mezi muži vyhrál potřetí

v řadě a pošesté v kariéře srb-
ský tenista Novak Djokovič.
První hráč světa porazil ve fi-
nále 6:7, 6:4, 6:4 a 6:3 Itala
Mattea Berrettiniho. Vybojo-
val svůj 20. grandslamový ti-
tul a vyrovnal se v čele histo-
rických tabulek Švýcarovi Ro-
geru Federerovi a Španělovi
Rafaelu Nadalovi. ČTK

Ashleigh Bartyová a Karolína Plíšková (vpravo) s trofejemi AP

Kajakář Martin Rudorfer zís-
kal v sobotu na mistrovství
světa ve vodním slalomu v Ta-
cenu juniorské stříbro. Vác-
lav Chaloupka přidal v závo-
dě kanoistů do 23 let bronz
a rozšířil tak sbírku české vý-
pravy ve Slovinsku na sedm
cenných kovů.

Už v pátek získaly cenné
kovy sestry Klára a Tereza
Kneblovy. Klára má titul
mezi kanoistkami, Tereza
byla stříbrná. Zlato bral i kaja-
kář Jakub Krejčí. Kanoista
Martin Kratochvíl vybojoval
stříbro, hned za ním skončil
Adam Král. ČTK

Kopecký zvítězil
Automobilový jezdec Jan
Kopecký zvítězil podeváté
v Rallye Bohemia a upev-
nil si vedení v mistrovství
ČR. Člen továrního týmu
Škoda vyhrál o minutu
a osm vteřin před Domini-
kem Stříteským, třetí byl
Jan Černý. Filip Mareš
skončil čtvrtý.

Vaclík do Řecka
Brankář fotbalové repre-
zentace Tomáš Vaclík by
měl po odchodu ze Sevilly
působit v Řecku, kde pode-
psal dvouletou smlouvu
s roční opcí s úřadujícím
šampionem Olympiako-
sem. Klub z Pirea je po
Basileji a Seville jeho tře-
tím zahraničním klubem.

McGregor se zranil
Bývalý šampion smíšených
bojových umění Ir Conor
McGregor si v sobotním
souboji s Dustinem Poirie-
rem na večeru UFC v Las
Vegas zlomil holenní kost
a stejně jako v lednu
s Američanem prohrál.
Zápas byl ukončen
už po prvním kole.

Rekord Cavendishe
Britský cyklista Mark Ca-
vendish vybojoval v pátek
ve 13. etapě 34. vítězství
na Tour de France a vyrov-
nal rekord belgické legen-
dy Eddyho Merckxe. V so-
botu uspěl Nizozemec Bau-
ke Mollema. Včerejší eta-
pu ovládl Američan Sepp
Kuss. ČTK

Vítězná Itálie
Finále mistrovství Evropy
ve fotbale, které se včera
večer hrálo na londýn-
skémWembley, bylo dra-
matické. Zápas mezi Ang-
lií a Itálií skončil po zá-
kladní hrací době i po
prodloužení 1:1. Penalty
poté těsně ovládli fotbalis-
té Itálie. MET

Bez diváků se budoumuset při
olympijských hrách obejít ne-
jen soutěže v Tokiu, ale i duely
fotbalových turnajů mužů
a žen hrané na ostrověHokkai-
dó a soutěže v baseballu a soft-
balu ve Fukušimě. Chtěly to
tak tamní prefektury. ČTK

Messi vyhrál s Argentinou
Fotbalisté Argentiny zvítězili ve finále jihoamerického
šampionátu Copa América nad domácí Brazílií 1:0. Zápas
na stadionu Maracaná v Riu de Janeiro rozhodl ve 22. mi-
nutě obloučkem přes brankáře útočník Ángel Di María.
Argentina vyhrála velký turnaj poprvé od roku 1993. Mis-
trovství Jižní Ameriky opanovali dvojnásobní světoví šam-
pioni popatnácté a vyrovnali se doposud nejúspěšnější-
mu týmu Uruguayi. Lionel Messi (na snímku) získal ve
34 letech první velkou trofej s národním celkem. AP

V Račicích uspěla pouze párová čtyřka
Párová čtyřka Daniel Nosek, Tomáš Šišma, Dalibor Neděla a Filip Zima vybojovala zlaté
medaile na mistrovství světa veslařů do 23 let v Račicích. Čeští reprezentanti zvítězili ve
včerejším finále o více než sekundu před Itálií. Třetí skončili Nizozemci. Svěřenci trenéra
Jana Navrátila se postarali o jediný medailový úspěch domácí reprezentace na šampioná-
tu. „Je to skvělé, hlavně na domácí půdě. V této komplikované době je to o to větší záži-
tek. Sice tu nemůžou být diváci, ale i tak jsme si závod mohli vychutnat,“ uvedl Šišma,
který si v Labe aréně zopakoval triumf z roku 2018, kdy byl členem párové čtyřky na MS
juniorů. „Párová čtyřka je náš dlouhodobý projekt, který tlačíme. Náš cíl je jasný, chceme
na olympijské hry do Paříže,“ uvedl reprezentační šéftrenér Jakub Makovička. MAFRA

Číslo dne

1. a 2.
Českým úspěchem skončil na
ME atletů do 23 let běh žen
na 400 metrů. Titul získala
Lada Vondrová v osobním re-
kordu 51,19 sekundy, druhá
doběhla Barbora Malíková.

Vodní slalom. Mladíci
vezou sedm medailí

Tokio. Diváci
nebudou nikde

Krátce

„Pomůže mi to
dodat si kuráž“



217299


